Quá trình tham gia tố tụng tại Tòa án, các bên đương sự trình bày có nội 

dung thống nhất như sau: Ngày 01/9/2018, bà Trần Lê Uyên D chính thức vào làm 

việc tại Công ty C (sau đây gọi tắt là Công ty), vị trí công việc: quản lý, mức lương 

cơ bản 15.000.000 đồng/tháng (Mười lăm triệu đồng), địa điểm làm việc tại số 12 

I, phường L, Quận M. Quan hệ lao động được các bên thỏa thuận bằng lời nói, 

không giao kết hợp đồng bằng văn bản. Ngày 01/12/2019, bà D có đơn xin nghỉ 

việc. Ngày 09/12/2019, Công ty ban hành Quyết định điều động nhân sự đối với bà

[...]

đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng một số quy định của 

Pháp luật về lãi, lãi suất, lãi phạt vi phạm. 

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn - bà Trần Lê Uyên 

D buộc Công ty C thanh toán cho bà D gồm những khoản sau: Trả tiền hoa hồng, 

tiền ký quỹ, đồng phục là 11.963.456 đồng (Mười một triệu chín trăm sáu mươi ba 

nghìn bốn trăm năm mươi sáu đồng); Trả tiền lương là 1.875.000 đồng (Một triệu 

tám trăm bảy mươi lăm nghìn đồng); Bồi thường 03 tháng tiền lương trợ cấp thất 

nghiệp số tiền là 27.000.000 đồng (Hai mươi bảy triệu đồng). Tổng cộng là: 

40.838.456 đồng (Bốn mươi triệu, tám trăm ba mươi tám nghìn, bốn trăm năm 

mươi sáu đồng) 

- Công ty C phải thực hiện việc khai và đóng bổ sung bảo hiểm xã hội, chốt 

sổ bảo hiểm xã hội từ ngày 01/9/2018 đến ngày 09/12/2019, trả lại sổ bảo hiểm xã 

hội cho bà Trần Lê Uyên D.  

Kể từ ngày 16/4/2021 cho đến khi thi hành án xong, Công ty C còn phải chịu

[...]

Không chấp nhận yêu cầu của nguyên đơn về việc buộc Công ty C nhận bà 

Trần Lê Uyên D trở lại làm việc và trả số tiền 60.000.000 đồng gồm trả 02 tháng tiền 

lương là 30.000.000 đồng và bồi thường 02 tháng tiền lương. 

3. Án phí lao động sơ thẩm: Công ty C phải chịu án phí là 1.225.154 đồng 

(Một triệu hai trăm hai mươi lăm nghìn một trăm năm mươi bốn đồng). Trả lại số 

tiền tạm ứng án phí mà bà Trần Lê Uyên D đã nộp là 300.000 đồng (Ba trăm nghìn 

đồng) theo Biên lai thu số AA/2019/0029474 ngày 22/7/2020 của Chi cục Thi 

hành án dân sự Quận M. 

Ngoài ra, án sơ thẩm còn tuyên về quyền kháng cáo và quyền thi hành án của